
тА1дризи
мукарризми расй ба диссертатсияи Донмуродов Шамшод Мирзоевич дар 
мавзуи “«Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солхои 
1403-1406)»-и Руи Гонсалес Де Клавихо хамчун сарчашмаи таърихй” 
барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои таърих аз рун ихтисоси
07.00. 09- Таърихнигорй, манбаъшиносй ва методхои тахкикоти таърихй

Рисолаи унвондуи таърихи халки тоники ДДОТ ба номи 
Садриддин Айнй Донмуродов Шамшод Мирзоевич ба яке аз 
сарчашмахои хаттии нодири ибтидои асри XV, сафарномаи сафири 
испанй Руи Гонсалес Де Клавихо -  «Рузномаи сафар ба Самарканд ба 
дарбори Темур дар солхои 1403-1406)» бахшида шудааст. Мавзуи 
тахкикотии Донмуродов Шамшод Мирзоевич бешак мубрам буда, дар 
заминай сарчашмахои муътамад ва тахлили адабиёти илмии марбут ба 
мавзуъ тахлил гардидааст. Рисолаи Донмуродов Ш.М. ба ихтисоси
07.00. 09 - Таърихнигорй, манбаъшиносй ва методхои тахкикоти таърихй, 
ки диссертатсия аз руи он пешниход шудааст, пурра мутобикат 
менамояд.

Мубрамияти мавзуи тахкикрт пеш аз хама дар он зохир меёбад, ки 
дар тахкики ин ё он мархалаи таърихй, хосатан асрхои миёна, накши 
сафарномахо хеле мухим аст, зеро муаллифони онхо шохиди бевоситаи 
вокеахои овардаашон мебошанд.

Мубрамияти мавзуи мазкур боз дар он хулоса мешавад, ки 
маводхои бадастомада аз рисолаи Клавихо «Рузномаи сафар ба 
Самарканд ба дарбори Темур дар солхои 1403-1406» ва мукоисаи онхо бо 
маводхои теъдоди дигаре аз сарчашмахои таърихии наздик ба замони 
таълифи он инъикоси хаводиси таърихии охири асри XIV ва огози асри 
XV-и Мовароуннахру Хуросон ва Эронро комил намуда, ба тавзехи 
ахбори таърихии он хусусиёти сифатан нав мебахшанд.
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«Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солкой 1403- 
1406» ихтисос до да шуда бошад, вудуд надорад.

Дуруст аст, ки доираи мавзуоти фарогирифтаи сафарномаи 
Клавихо “«Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар 
солхои 1403-1406)» хеле фаррох аст, аммо пеш аз хама он барои 
омухтани таърихи халки тоник ва худуди таърихии сукунати тодикон, 
яъне Мовароуннахру Хуросон, дар карни темурй, мухим аст.

Навоварии бадастомадаи илмии диссертатсияи Донмуродов Ш.М. 
дар он зохир мегардад, ки дар асоси маводи рисолаи мавриди тахкик ва 
асархои таърихиву илмии дигар ба зиндагиномаи Клавихо равшанй 
андохта шуд, сохтор ва мухтавои бобхои рисолаи Клавихо «Рузномаи 
сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солхои 1403-1406» муайян 
карда шудаанд, хангоми баррасии рисолаи мавриди тахкик маводхои 
нави зиёде ба таърихи сиёсй, идтимой ва фархангии Мовароуннахру 
Хуросони нимаи дуюми асри XIV ва огози асри XV иртиботдошта 
дарёфт гардида, дар асоси баррасихои татбикй дарадаи дурустй ва 
сахехии маводхои таърихии рисолаи «Рузномаи сафар ба Самарканд ба 
дарбори Темур дар солхои 1403-1406» бо дигар манобеи таърихии 
хамзамони ин рисола муайян гаштанд ва маводхои нави таърихии 
рисолаи мавриди тахкик ба гардиши илмй ворид шудаанд.

Рисолаи мазкур аз мукаддима, 2 бобу 6 зербоб, хулоса ва руйхати 
адабиёт ва манобеъи истифодашуда иборат аст. Дар мукаддима 
мубрамияти мавзуъ, сатхи омузиш, тавсифи умумии кор (робитаи он бо 
барнома ва мавзухри илмй), максад ва вазифахо, объект ва предмет, 
доираи хронологй, асоси назариявй, пойгохи манбавй, навгонихо, 
мукаррарот ва ахамияти назариявиву амалии тахкикот оварда шудааст.

Максад ва вазифахои тахкикот аз андоми баррасй ва тахдили 
манбаъшиносии рисолаи «Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори 
Темур дар солхои 1403-1406»-и Клавихо ва муайян намудани ахамияти
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он дар омузиши таърихи Мовароуннахр, Эрон ва Хуросони нимаи 
дуюми асри XIV ва огози асри XV иборат аст.

Навоварии илмии диссертатсия дар таххихи мадмуии рисолаи 
Клавихо «Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солхои 
1403-1406» бо далби дигар манобеи таърихй ва адабиёти илмй ифода 
меёбад.

Дар таххихот усулхои диалехтикй, таърихй, мантикй, системавй, 
функсионалй, идтимой, меъёрию мантихии тахлили илмй, истифода 
шудаанд.

Дар баробари нусхахои дудогонаи рисолаи Руи Гонсалес де 
Клавихо «Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солхои 
1403-1406» муаллиф барои хиёс сарчашмахои дигари марбут ба ин 
давра, аз думла «Зафарнома»-и Низомудцини Шомй, «Зиндагии 
шигифтовари Темур» («Адоибу-л-макдур фи ахбори Темур»)-и 
Шахобуддин Абулаббос Ахмад ибни Мухаммад ибни Абдуллох ал- 
Хднафии Димишхй маъруф ба Ибни Арабшох (1388-1450), 
«Зафарнома»-и Мавлоно Шарафуддин Алии Яздй (худуди соли 790 х-Х.- 
858 х-Х- /1388-1454), «Равсату-с-сафо фи сират-ил-анбиё ва-л-мулух- ва-л- 
хулафо»-и Мирмухаммад ибни Саидбурхонуддини Ховандшох маъруф 
ба Мирхонд (1433-1498), «Хдбибу-с-сияр» -и Хондамир ва гайраро 
истифода намудааст.

Дар пешгуфтори рисола мубрам будани мавзуи таххихот баён 
шуда, сатхи омузиш, махсад ва вазифахо, объект ва предмети таххих, 
чахордуби замонй ва дугрофиёй, заминахои методологии таххихот, 
пойгохи сарчашмашиносй, навоварии илмй, мухаррароти ба химоя 
пешниходшуда, ахамияти назариявй ва амалй, сахми шахсии довталаби 
дарёфти дарадаи илмй дар ба даст овардани натидахои илмй, 
апробатсия ва сохтори диссертатсия муайян гардидаанд.
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Боби аввали диссертатсия «Сохтор ва мазмуни бобхои рисолаи 
Руи Гонсалес де Клавихо «Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори 
Темур дар солхри 1403-1406) » унвон дошта, аз се зербоб иборат аст. 
Дар зербоби аввал «Маълумотхо дар бораи муаллиф ва рисолаи у 
«Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солкой 1403- 
1406)» дойр ба зиндагиномаи Клавихо маълумот до да мешавад. Бояд 
гуфт, ки родеъ ба зиндагиномаи муаллифи «Рузномаи сафар ба 
Самарканд ба дарбори Темур дар солхри 1403-1406» дар адабиёти 
мавдуда кариб, ки маводхои зарурй вучуд надоранд. Он иттилооти 
начандон зиёде, ки ба мо дастрасанд, аз асари мавриди тахдик гирифта 
шудаанд.

Зербоби дуюми боби аввал «Сохтор ва тавсифи мазмуни бобхои 
«Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солхои 1403- 
1406)» унвон гирифта, муаллифи диссертатсия ин рисоларо аз руи 
мазмун шартан ба 15 бобхо чудо намудааст.

Тахлили мазмуни бобхои «Рузномаи сафар ба Самарканд ба 
дарбори Темур (1403-1406)» нишон медихад, ки муаллиф хангоми 
сафари худ ба Самарканд аз шахрхо, чазирахо ва махалхои ахолинишин 
гузашта он мавзеъхоро дар рузномаи сафари худ тасвир карда ба 
мавкеи чойгиршавии онхо, канданихои фоиданок ва чойхои чолиби 
диккати махсус додааст.

Зербоби сеюми боби аввал «Маълумотхои таърихй-чугрофии Руи 
Гонсалес де Клавихо» ном дошта, Руи Гонсалес де Клавихо хангоми 
сафар ба дарбори Темур ба Самарканд, аз бисёр шахрхо ва махалхои 
ахолинишин гузашта буд, ки дойр ба он мавзеъхо дар асари худ 
маълумоти пурарзише овардааст, ки онхо барои муайян кардани 
мавкеъ ва накдни ин ё он шахр дар давраи мавриди тахкик ахамияти 
калони илмиро дороанд. Барои ба маълумоти чугрофии дар асар 
овардашуда бахои объективй дода салохияти онро дар илми
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таърихнигорй муайян намудан муаллиф ахбори Клавихоро бо 
маълумоти маъхазхои хаттии асримиёнагии дигар мукоиса намуда, 
сахехии онхоро муайян намдааст.

Боби дуюми рисола «Бозтоби баъзе хаводиси таърихии Хуросону 
Мовароуннахри нимаи дуюми асри XIV -  ибтидои асри XV дар 
«Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солхои 1403- 
1406»-и Руи Гонсалес де Клавихо» унвон дошта, аз се зербоб иборат аст. 
Дар зербоби аввал «Ахбори шархихолй рочеъ ба Темурланг ва баъзе аз 
намояндагони хонаводаи у дар рислаи «Рузномаи сафар ба Самарканд 
ба дарбори Темур дар солхои 1403-1406)» зикр гардидааст, ки Руи 
Гонсалес де Клавихо тамоми ахборе, ки рочеъ ба шархи холи 
Темурланг дар рисолааш сабт кардааст, дар масири сафараш ба 
Самарканд, ки ба каламрави давлати Темурланг аз шимолу гарби Эрон 
ворид гардид, хини сухбатхо бо ашхоси гуногун гирд овардааст. Аз ин 
ру ахбори шархихолии Темурланг дар асари Клавихо ба таври 
муназзам зикр нашуда, балки вобаста ба мавзеъхо ва шахсиятхое, ки ба 
ин ва ё он воситае ба шархи холи Темурланг робитае доранд, муаллиф 
матлабе баён мекунад.

Дар зербоби дуюми боби дуюм «Мукаррароти маросими 
пазироии сафирон ва базморой дар дарбори Темурланг бино ба ахбори 
«Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солхои 1403- 
1406)» муаллиф таъкид мекунад. ки ахборе, ки Клавихо дар асараш дар 
бораи пазироии хайати испанй дар каламрави давлати Темурланг дар 
тули сафараш ва дар Самарканд дар дарбори у баён мекунад, хеле 
мухим буда, суроги аксари он матолибро дар дигар сарчашмахои 
таърихии ин давр пайдо намекунем.

Дар зербоби сеюми боби дувум «Муносиботи Темурланг бо ду 
ракиби сиёсиаш -  Туктамишхон ва Йилдирим Боязид тибки ахбори 
Клавихо» муаллиф ахбори Клавихо ва дигар манобеи таърихии ин
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даврро дар бораи ду радиби Темурланг -  Тудтамишхон (1342-1406) ва 
Йилдирим Боязид тахлилу тавзех медихад.

Муаллиф ба маврид хулосае меояд, ки ахбори Клавихо родеъ ба 
муносиботи ду хокими турки тадовузгари асри миёнагй -  султон 
Йилдирим Боязид ва Темурланг дар асоси шунида ва дидахояш бисёр 
мухим буда, ба хангоми киёс бо матолиби хамсони дар манобеи 
таърихии дигар вудуддошта водеияти худро ба исбот расонидаанд.

Дар хулоса муаллиф хам тарафхои мусбй ва хам манфии мавзухои 
зикршударо овардааст, ки арзиши илмии корро дучанд мекунад.

Дар мадмуъ дисертатсияи унвонду Дон му родов Ш. тахдидоти 
комилан андомёфта буда, матни зербобхо бо номи онхо комилан 
мувофид буда, ба талабот ва меъёрхои муайяншудаи марбут ба 
диссертсияхои номзадии КОА-и назди Президента Чумхурии 
Тодикистон идро шуда комилан давобгу аст. Хулосаву тавсияхои дар 
диссертатсия зикргардида ба таври илмй асоснок карда шуда, 
боэътимоданд.

Автореферат бо мазмуни фишурдаи диссертатсия пурра мутобикдт 
менамояд ва натидахои асосии илмии рисола дар як монография ва 
ёздах мадолахои илмй нашр гардидаанд, ки 5-тои он дар мадаллахои 
такризшавандаи КОА-и назди Президенти Чумхурии Тодикистон ва 
КОА-и Вазорати маориф ва илми Федератсияи Россия ба нашр 
расидаанд.

Ахамияти назариявй ва амалии тахдидот аз он иборат аст, ки 
хулосаву натидахои тахдидот дар навиштани таърихи асримиёнагии 
халди тодид, тахияи курси лексияи “Таърихи халди то дик” ва фанни 
“Манбаъшиносй”, инчунин барои тахияи курсхои махсус дар 
факултетхои илмхои инсонй ва гуманитарй донишкадаву донишгоххои 
Тодикистон мусоидат менамояд.
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Рисолаи мазкур аз камбудихои дузъй низ орй нест, ки 
мухимтарини он инхоянд:

1. Ба назари мо хуб мешуд, ки зербоби аввал «Зиндагиномаи Руи 
Гонсалес де Клавихо” номгузорй шуда кисмати дуюми зербоб 
(асари муаллиф) бо зербоби дуюм, Сохт ва тавсифи мазмуни 
бобхри «Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар 
солхои 1403-1406)» якдо карда шавад.

2. Баъзе мавзухое, ки муаллиф дар рисола ба онхо дахл кардааст, ба 
тахлилу хулосабарории амиктар ниёз доранд. Аз думла, дар 
сахифаи 31 у менависад “хангоми тасвир кардани шахри Андхуй 
муаллиф (Клавихо) забони тодикиро бо форсй мукоиса карда, 
хайд мекунад, ки забони тодикй, ки ахолии ин шахр бо он харф 
мезананд, кадре аз забони форсй тафовут дорад”, дар васфи 
шахрхои Мовароуннахр, накши Сарбадорон дар сари кудрат 
расидани Темур ва гайра.

3. Дар диссертатсия баъзе холатхое ба чашм мерасанд, ки дар баёни 
бархе масъалахо диссертант факат маълумоти Руи Гонсалес де 
Клавихоро инъикос намуда, онхоро бо ахбори маъхазхои таърихй 
ва хулосахои тахкикоти олимони сохаи таърихи давраи Темуриён 
мукоиса накардааст.

4. Дар рисола баъзе нуксхои имлой ва техникй ба чашм мерасанд. 
Сарфи назар аз мавдудияти ин гуна камбудихои дузъй, ки

ахамияти илмии рисоларо кохиш намедиханд, тахкикоти мазкур кори 
пухтаву мукаммал буда, дар рафти халли вазифахои дар назди муаллиф 
гузошташуда як катор нуктахои назариявие тахия карда шудааст, ки 
онхоро дар мадмуъ хамчун дастоварди илмии диссертант каламдод 
кардан мумкин аст.

Дар мадмуъ, тахкикоти диссертатсионии Ш. М. Донмуродов дар 
«Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солхои 1403-
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1406)»-и Руи Гонсалес Де Клавихо хамчун сарчашмаи таърихй” ба 
талаботи пешбининамудаи «Тартиби додани дарачахои илмй ва унвони 
илмй», ки бо карори Х,укумати Думхурии Точикистон аз 30 -  юми июни 
соли 2021, №267 тасдих шудааст, чавобгу мебошад.

t

Диссертатсияи мазкур тахкихоти пурра анчомёфта ба шумор 
рафта, муаллифи он Ш.М. Донмуродов сазовори дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09-Таърихнигорй, 
манбаъшиносй ва методхои тахкихоти таърихй мебошад.
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А  л*Су рога: 735 700, ш. Хуцанд.мкн. 17.х,1 
Донишгоуи давлатии х;уцур, бизнес ва сиёсати Тоцикистон 
Моб: (92)722-01-00 
Тел:+9923422 2 38 11 
E-mail: kasim_1984@mail. г и 
04.11.2022с.
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